
栄町下水道事業会計予算書

令和５年度



 



議案第１８号 

令和５年度栄町下水道事業会計予算 

（総 則） 

第１条 令和５年度栄町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

 （業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 接続戸数                   7,515 戸 

（２） 年間総処理水量              2,677,351 ㎥ 

（３） １日平均処理水量               7,335 ㎥ 

（４） 主要な建設改良事業 

    安食中継ポンプ場改築更新工事        256,346 千円 

 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

 

               収       入 

 第１款 下水道事業収益      616,034 千円     

  第１項 営業収益        344,368 千円 

  第２項 営業外収益       271,666 千円    
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支       出 

 第１款 下水道事業費用        590,749 千円      

  第１項 営業費用          561,391 千円  

  第２項 営業外費用          29,257 千円     

  第３項 特別損失             1 千円 

  第４項 予備費             100 千円   

 

（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 114,962 千円

は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 14,208 千円及び当年度分損益勘定留保資金 101,384 千円で補てんす

るものとする。） 

              収         入 

第１款 資本的収入          439,729 千円      

  第１項  企業債          170,400 千円  

  第４項  補助金          169,973 千円 

    第５項  負担金等          79,651 千円 

  第１０項 その他資本的収入      19,705 千円 

    

              支         出 

 第１款 資本的支出           554,691 千円           

  第１項 建設改良費           364,451 千円          

   第２項 企業債償還金         190,240 千円 
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（企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還方法は、次のとおりと定める。  

 （単位 千円） 

起債の目的 限 度 額 起債の方法 利          率 償 還 の 方 法 

公共下水道事業 170,400 

普通貸借 

又は 

証券発行 

5.0％以内 

（ただし、利率見直し方式で借り入れる

政府資金及び地方公共団体金融機構資金

について、利率の見直しを行った後にお

いては、当該見直し後の利率） 

政府資金の場合にはその融資条件により、

銀行その他の場合にはその債権者と協定

するものとする。ただし、財政の都合によ

り据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰

上償還若しくは低利に借換することがで

きる。 

 

（一時借入金） 

第６条 一時借入金の限度額は、200,000 千円と定める。 

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）消費税及び地方消費税の支出に充てる場合 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の

金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１）職員給与費          31,580 千円     
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令和５年３月７日提出 

 

                                  栄町長  橋 本  浩 
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栄町下水道事業会計予算に関する説明書



 



収入

款 項 目 予定額

1.下水道事業収益 616,034

　1.営業収益 344,368

1.下水道使用料 330,414

2.雨水処理負担金 13,954

　2.営業外収益 271,666

1.受取利息 3

5.他会計負担金 1,651

6.長期前受金戻入 269,972

7.雑収益 40

令和５年度栄町下水道事業会計当初予算実施計画書

収益的収入及び支出

備　　　考

(単位　　千円)

- 5 -



支出

款 項 目 予定額

1.下水道事業費用 590,749

　1.営業費用 561,391

1.管渠費 2,104

2.ポンプ場費 2,850

3.処理場費 144,463

4.業務及び総係費 49,796

5.減価償却費 362,178

　2.営業外費用 29,257

1.支払利息 27,258

3.消費税及び地方消費税 1,999

　3.特別損失 1

4.過年度損益修正損 1

　4.予備費 100

1.予備費 100

令和５年度栄町下水道事業会計当初予算実施計画書

収益的収入及び支出

備　　　考

(単位　　千円)
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収入

款 項 目 予定額

1.資本的収入 439,729

　1.企業債 170,400

1.企業債 170,400

　4.補助金 169,973

1.国庫補助金 169,973

　5.負担金等 79,651

1.他会計負担金 79,500

3.受益者負担金及び分担金 151

　10.その他資本的収入 19,705

1.その他資本的収入 19,705

支出

款 項 目 予定額

1.資本的支出 554,691

　1.建設改良費 364,451

1.公共下水道施設拡張費 85,100

2.公共下水道施設改良費 279,351

　2.企業債償還金 190,240

1.企業債償還金 190,240

備　　　考

令和５年度栄町下水道事業会計当初予算実施計画書

資本的収入及び支出

備　　　考

(単位　　千円)

(単位　　千円)
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特別職 一般職 報　酬 給　料 賃　金 手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

2

2

4

3

2

5

△ 1

0

△ 1
本年度の手当（期末・勤勉手当）及び法定福利費については、引当金繰入額及び前年度の負担に属する支給対象期間相当分を含む。

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

516 334 425 0 763 6,590 244 0 0

696 488 850 0 982 8,296 244 0 0

△ 180 △ 154 △ 425 0 △ 219 △ 1,706 0 0 0

△ 1,533

13,711

17,869

31,580

△ 8,509

△ 117

△ 8,626

2,525

2,958

5,483

△ 1,428

△ 105

7,016 40,206

3,953 22,220

3,063 17,986

11,186

14,911

26,097

△ 7,081

△ 12

△ 7,093

3,632

5,240

8,872

△ 2,585

△ 99

11,556 33,190

5,339 14,923

6,217 18,267

△ 4,496

87

21,634 0

9,584 0

12,050 0

△ 2,684

比 　　 較

区　　  分

手当の

内　訳

本　年　度

前　年　度

本
　
年
　
度

前
　
年
　
度

比
　
　
較

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

損益勘定支弁職員

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

区　　　　　分

給　　　与　　　費職　員　数

資本勘定支弁職員

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

0

0

１・総　　　括　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7,554

9,671

特 殊 勤 務
手       当

合　　計
法  定
福利費

扶　 　養
手　 　当

通　 　勤
手 　　当

管  理  職
手      当

住　 　居
手　 　当

地　 　域
手　　 当

期 末・勤 勉
手        当

時間外勤務
手      当

児 　　童
手　 　当

0

0

0 0

0

△ 4,409

0

0

0

0

0

0

17,225
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２．給料及び手当の増減額の明細

増　減　額

（千円） （千円）

２．昇給に伴う増加分 54

手　　当

0

２．その他の増減分

１．制度改正に伴う増減分

△ 4,463

△ 2,684

0

扶養手当　　　　　△180
地域手当　　　　　△219
通勤手当　　　　　△154
管理職手当　　　　△425
期末・勤勉手当　△1,706

△ 2,684

区　　分
増　減　事　由　別　内　訳

１．給与改定に伴う増減分

３．その他の増減分

説　　　　　　　明
  　　　　　　　    (千円)

備　　　　　　　考

△ 4,409給　　料
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３．給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

円

円

歳

円

円

歳

（２）初　任　給

円

円

一　般　行　政　職

平　   均　　年　 　齢

357,725

400,122

57

371,700

420,080

57

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

平　均　給　料　月　額

平　均　給　与　月　額

平  　 均 　 年 　　齢

平　均　給　料　月　額

平　均　給　与　月　額

令和５年２月１日現在

令和４年２月１日現在

大　学　卒 191,700

区　　　　分 一  般  行  政  職

高　校　卒 158,900
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（３）級別職員数

級 級

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

（級別の標準的な職務内容）

計 計
0 0

4 100.0

1 20.0

5 100.0

40.0

1 25.0

1 25.0

1 25.0

0

1 25.0 2

0

1 20.0

1 20.0

職員数（人） 構成比（％）

0

0

0

0

参  事
課  長
副参事

区　　　　　分 区　　　　　分

令和５年２月１日
現　　　　　　在

令和４年２月１日
現　　　　　　在

一　　般　　行　　政　　職 一　　般　　行　　政　　職

職員数（人） 構成比（％）

６級 ７級

一般行政職
主事補
技師補

主　事
技　師

副主査 主　査
班  長
副主幹

課長補佐
主　　幹

区　　　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級
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（４）昇給

８号給

　　比　　　　　　率　　　　　　　　　　（B）/（A)

前
　
　
年
　
　
度

３号給

４号給

本
　
　
年
　
　
度

　　昇給に係る職員数　　　　　　　　　　　　　（B)

　　昇給に係る職員数　　　　　　　　　　　　　（B)

　　号 給 数 別 内 訳

　　比　　　　　　率 　　　　　　　　 　（B）/（A)

２号給

６号給

８号給

４号給

人

5人

60%

50%

3人

3人

人

2人

人

区　　　　　分

６号給

　　職　　 員　 　数　　　　　　　　　　　　　（A)

一　般　行　政　職

2人

人

人

4人

２号給

３号給

人

人

　　職　 　員　 　数　　　　　　　　　　　　　（A)

人

　　号 給 数 別 内 訳
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（５）期末手当・勤勉手当

＊支給期別支給率及び支給率計の（　　　）内は、再任用職員に係る支給率である。

（６）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（７）その他の手当

定年前早期退職特例措置

2％～20％  加算

備　　　　考

2％～20％  加算

定年前早期退職特例措置

その他の加算措置等

24.586875月分 33.270750月分 47.709000月分 47.709000月分

支  給  率  等 24.586875月分 33.270750月分

区　　　　　分 20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

   2.15月分

（ 1.15月分）

地  域  手  当

住  居  手  当

通  勤  手  当

同　　　　　　　　　　じ

同　　　　　　　　　　じ

同　　　　　　　　　　じ

同　　　　　　　　　　じ

区　　　　　分

扶  養  手  当

47.709000月分 47.709000月分

一　般　会　計　の　制　度　と　の　異　同

一般会計の制度

（支給率等）

   2.20月分

（ 1.15月分） （ 2.30月分）

区　　　　　分

本　　年　　度

前　　年　　度

一般会計の制度

支給期別支給率

6月 12月

   2.20月分

（ 1.15月分）

   2.20月分

（ 1.15月分）

   2.20月分

（ 1.125月分）

備　　　　　　　考

有
（ 2.30月分）

    4.40月分

有

支給率計
級等による加算措置

職制上の段階、職務の

    4.40月分

（ 1.125月分） （ 2.25月分）

   2.15月分    4.30月分

有
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期　間 金　額 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

終末処理場等維持管理
業務委託

377,000 令和５年度 377,000 377,000

汚泥運搬・処理処分委託 15,000 令和５年度 15,000 15,000

債務負担行為で令和６年度以降にわたるものについての令和４年度末までの支出額又は支出額の見込み及び令和５年度以降の支出
予定額等に関する調書

債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

令和４年度末までの

支 　出（見込） 額

令和５年度以降の

支  出 予 定  額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

一般財源
特　　　定　　　財　　　源限  度  額事                 項

（単位　千円）
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Ⅰ．重要な会計方針

１．固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産

・減価償却の方法　　定額法による。

・主な耐用年数

建物　：　50年、構築物　：　40年、機械及び装置　：　3 ～ 15年　

（２）無形固定資産

・減価償却の方法　　定額法による。

２.　引当金の計上方法

（１）退職手当引当金

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職手当引当金は計上して

いない。

（２）賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給備えるため、本年度末における支給見込額に基づき、本年度の負担に属する

額を計上している。

（３）貸倒引当金

債権の不能欠損による損失に備えるため、債権ごとに審査し回収不能見込額を計上している。

（４）法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、本年度末における支給見込額に基づき、

本年度の負担に属する額を計上している。

注記
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３．消費税及び地方消費税の会計処理

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書等関連

（１）作成方法は、間接法で行うものとする。

　消費税及び地方消費税の合計処理は税抜方式によっている。
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実 施 計 画 内 訳 書
栄 町 下 水 道 事 業 会 計 予 算



 



収　入

本　年　度 前　年　度
予算要求額 予　算　額 金　　額

1 . 616,034 637,624 △21,590

1 . 344,368 347,938 △3,570

1 .下水道使用料 330,414 328,414 2,000

1 .下水道使用料 330,414 公共下水道使用料 330,414,000 ( 消費税 30,037,637 )

2 .雨水処理負担金 13,954 19,524 △5,570

1 .雨水処理負担金 13,954 一般会計繰入金 13,954,000

2 . 271,666 289,686 △18,020

1 .受取利息 3 3 0

1 .預金利息 1 歳計現金預金利子 1,000

2 .基金利息 2 下水道事業会計基金利子 2,000

5 .他会計負担金 1,651 1,824 △173

1 .他会計負担金 1,651 一般会計繰入金 1,651,000

6 .長期前受金戻入 269,972 287,089 △17,117

1 .長期前受金戻入 269,972 長期前受金戻入 269,972,709

7 .雑収益 40 770 △730

2 .その他雑収益 40 下水道施設占用料等 40,485

令和５年度栄町下水道事業予算実施計画内訳書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明
款　・　項 目 比　較

（単位　千円）　

（単位　円）

営業収益

営業外収益

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明

下水道事業収益
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支　出

本　年　度 前　年　度
予算要求額 予　算　額 金　　額

1 . 590,749 623,517 △32,768

1 . 561,391 575,727 △14,336

1 .管渠費 2,104 5,004 △2,900

21 .使用料及び賃借料 25 土地借地料 24,900

22 .修繕費 2,079 管渠等修繕費 2,079,000 ( 消費税 189,000 )

2 .ポンプ場費 2,850 1,650 1,200

19 .委託料 550 電気保安管理委託 550,000 ( 消費税 50,000 )

22 .修繕費 2,300 ポンプ場修繕費 2,300,000 ( 消費税 209,090 )

3 .処理場費 144,463 132,796 11,667

19 .委託料 140,458 処理場等管理委託 125,664,000 ( 消費税 11,424,000 )

電気保安管理委託 380,500 ( 消費税 34,590 )

沈砂・し渣処理処分委託 58,500 ( 消費税 5,318 )

汚泥処理処分委託 14,355,000 ( 消費税 1,305,000 )

【合計】 140,458,000

22 .修繕費 4,000 処理場修繕費 4,000,000 ( 消費税 363,636 )

30 .負担金 5 栄町危険物安全協会負担金 5,000

4 .業務及び総係費 49,796 48,118 1,678

1 .給料 7,554 一般職給料 7,554,000

2 .手当等 2,797 扶養手当 438,000

地域手当 335,652

通勤手当 109,200 ( 消費税 9,927 )

時間外手当 244,000

期末手当 955,413

勤勉手当 714,443

【合計】 2,796,708

3 .賞与引当金繰入額 835 期末・勤勉手当引当金 834,928

5 .法定福利費 2,361 共済組合負担金 2,360,773

6 .法定福利費引当金繰入額 164 法定福利費引当金 163,177

7 .旅費 79 旅費 78,640 ( 消費税 7,149 )

8 .退職手当組合負担金 1,836 退職手当組合負担金 1,807,218

公務災害補償負担金 28,000

【合計】 1,835,218

13 .備消品費 1,200 図書・事務用品他 1,200,000 ( 消費税 109,090 )

14 .燃料費 80 公用車燃料代 80,000 ( 消費税 7,272 )

下水道事業費用

令和５年度栄町下水道事業予算実施計画内訳書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明

（単位　千円）　

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明 （単位　円）
款　・　項 目 比　較

営業費用
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支　出

本　年　度 前　年　度
予算要求額 予　算　額 金　　額

1 . 19 .委託料 28,811 使用料収納委託 24,357,089 ( 消費税 2,214,280 )

1 . 公営企業会計システム保守委託 264,000 ( 消費税 24,000 )

カラープリンター保守委託 59,400 ( 消費税 5,400 )

ウィルス対策ソフト 13,192 ( 消費税 1,199 )

公営企業会計システム改修委託 1,586,750 ( 消費税 144,250 )

経営戦略改定業務委託 2,530,000 ( 消費税 230,000 )

【合計】 28,810,431

21 .使用料及び賃借料 2,021 コピー機械借上料 39,600 ( 消費税 3,600 )

土木積算システム借上料 1,974,060 ( 消費税 179,460 )

カラープリンター借上料 6,600 ( 消費税 600 )

【合計】 2,020,260

22 .修繕費 124 車検代他 123,673 ( 消費税 11,243 )

30 .負担金 1,476 下水道協会等負担金 248,550

使用料収納業務負担金 1,225,849 ( 消費税 111,440 )

水洗便所改造資金融資利子負担金 1,000

【合計】 1,475,399

36 .保険料 15 保険料 14,280

37 .公課費 11 自動車重量税 10,300

39 .貸倒引当金繰入額 432 貸倒引当金 431,096 ( 消費税 20,528 )

5 .減価償却費 362,178 388,159 △25,981

1 .有形固定資産減価償却費 362,178 建物 5,479,739

構築物 223,348,389

機械及び装置 131,985,831

工具器具備品 1,363,189

【合計】 362,177,148

2 . 29,257 47,689 △18,432

1 .支払利息 27,258 29,197 △1,939

1 .企業債利息 27,258 企業債利子償還金 27,257,862

3 .消費税及び 1,999 17,731 △15,732

地方消費税 1 .消費税及び地方消費税 1,999 消費税等納付金 1,998,400

3 . 1 1 0

4 .過年度損益修正損 1 1 0

1 .過年度損益修正損 1 下水道使用料還付金 1,000 ( 消費税 90 )

4 . 100 100 0

1 .予備費 100 100 0

1 .予備費 100 予備費 100,000

説　　　　　　　　　　　　　　　　明

営業費用

下水道事業費用

特別損失

予備費

節

営業外費用

予 定 額 の 説 明

（単位　千円）　

（単位　円）
款　・　項 目 比　較
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収　入

本　年　度 前　年　度
予算要求額 予　算　額 金　　額

1 . 439,729 100,949 338,780

1 . 170,400 3,600 166,800

1 .企業債 170,400 3,600 166,800

1 .企業債 170,400 公共下水道事業債 170,400,000

4 . 169,973 0 169,973

1 .国庫補助金 169,973 0 169,973

1 .国庫補助金 169,973 社会資本整備総合交付金 169,973,000

5 . 79,651 77,530 2,121

1 .他会計負担金 79,500 77,401 2,099

1 .他会計負担金 79,500 一般会計繰入金 79,500,000

3 .受益者負担金 151 129 22

及び分担金 1 .受益者負担金及び分担金 151 下水道事業受益者負担金 151,600

# . 19,705 19,819 △114

1 .その他資本的収入 19,705 19,819 △114

1 .その他資本的収入 19,705 基金取崩収入 19,705,000

説　　　　　　　　　　　　　　　　明

資本的収入

令和５年度栄町下水道事業予算実施計画内訳書

資　本　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明

（単位　千円）　

（単位　円）
款　・　項 目 比　較

企業債

補助金

負担金等

その他資本的収入

節
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支　出

本　年　度 前　年　度
予算要求額 予　算　額 金　　額

1 . 554,691 207,125 347,566

1 . 364,451 21,319 343,132

1 .公共下水道 85,100 1,500 83,600

施設拡張費 19 .委託料 83,600 処理場耐震補強実施設計業務委託 32,000,000 ( 消費税 2,909,090 )

総合地震対策計画改定委託 5,000,000 ( 消費税 454,545 )

下水道台帳整備業務委託 46,600,000 ( 消費税 4,236,363 )

【合計】 83,600,000

28 .工事費 1,500 公共桝設置工事 1,500,000 ( 消費税 136,363 )

2 .公共下水道 279,351 19,819 259,532

施設改良費 1 .給料 9,671 一般職給料 9,670,800

2 .手当等 5,240 扶養手当 78,000

地域手当 427,284

通勤手当 224,400 ( 消費税 20,400 )

管理職手当 424,800

期末手当 2,235,380

勤勉手当 1,849,272

【合計】 5,239,136

5 .法定福利費 2,958 共済組合負担金 2,957,344

8 .退職手当組合負担金 1,836 退職手当組合負担金 1,807,218

公務災害補償負担金 28,000

【合計】 1,835,218

28 .工事費 259,646 安食中継ポンプ場改築更新工事 256,346,000 ( 消費税 23,304,181 )

マンホールポンプ改築更新工事 3,300,000 ( 消費税 300,000 )

【合計】 259,646,000

2 . 190,240 185,806 4,434

1 .企業債償還金 190,240 185,806 4,434

1 .企業債償還金 190,240 企業債元金償還金 190,239,130

令和５年度栄町下水道事業予算実施計画内訳書

資　本　的　収　入　及　び　支　出

予 定 額 の 説 明

（単位　千円）　

（単位　円）
款　・　項 目 比　較

建設改良費

企業債償還金

節 説　　　　　　　　　　　　　　　　明

資本的支出

- 24 -


